Videtur autem beatus propheta rursus arcanae quamdam et mysticam nobis narrationem adducere, et Israel propter debacchationes in Christum, et caeles in ipsum et sanctos ejus commissas accusare. «Judicium enim Domino ad habitantes terram.» Quorsum, et quibus de causis? Apparuit enim nobis Dominus noster Jesus Christus, et misus, sicut ait ipse, ad oves quae perierunt domus Israel 77, » 65 ut tenebris opertos Spiritus facibus illuminaret; ut legalibus umbris expeditos ad veram divini cultus normam introduceret, quo justificatos per fidem, qui erant peccatis impliciti, per se cum Deo et Patre conjungeret. Verum Israeli non est visum sapere. Illum namque qui hujus ergo de caelo venerat, ejecerunt, reprobarunt veritatem et misericordiam, scientiam Dei et Patris secum habere nolu-erunt. Christum enim esse veritatem et misericordiam non erit necesse, ut existimo, multis verbis demonstrare, cum ad hoc divinitus inspirata Scriptura sufficiat: quae passim Christum veritatem et misericordiam nobis inculcat. Esse autem et scientiam, sive agnitionem Dei, discere potest quispiam vel citra ul- lum negotium manifeste et clarissimis verbis ipso cla- mante: «Qui vidit me, vidit et Patrem meum 78.» In- quit igitur, «judicium Domino ad habitantes terram, » sine controversia Judaeorum terram, quoniam apud eos amplius non exstant veritas, et misericordia, et scientia Patris. Discrepat igitur cum ista non haben- tibus. Effugerunt autem aut judicium subeundum adversus ipsum; aut judicium ferendum ab ipso, fidem complexi. Quod perspicuum fiet ex verbis Christi iterum dicentis: «Amen, amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam aeternam, et in ju- dicium non venit 79.» Quid ergo est «effusum su- per terram? Maledictio, et mendacium, et homici- dium, et furtum, et adulterium, et sanguis sanguini mistus. «Quenam maledictio? » Obtrectatio, et contumelia; nunquam enim populus Judaeorum Je- sum contumeliosissime vexare destitit, impudenti et effrenata lingua in eum insultans, ut modo Sa- maritanum, modo ebriosum appellaret 80, et ex for- nicatione progenitum diceret: opinabantur enim apud animos suos, sanctam Virginem constuprat- am. Maledictio itaque in his posita intelligitur. Mentiebantur item adversus gloriam ejus, affir- mantes habere daemionium, et divina miracula vir- tuti Beelzebub ascribentes 81-82. Convinci etiam pos- sunt mentem ejus interficiendi cupidam gestasse. Probare id licet ex eo, quod lapidibus Emmanue- lem non semel appetiverunt, et ad supercilium montis perduxerunt, ut inde praecipitem deturbarent 82. Nec vero lucusque tantum scelera processerunt. Magnopere quoque furtum honorarunt; pretio enim proditorem ejus Judam conduxerunt 83, 66 turpis lucri avidum et furacissimum. Et velut flagitiosi quidam moechi Judaeorum Synagogae, Pharisei ab

77 Matth. xv, 24; Joan. xiv, 9. 78 Joan. v, 24. 24; Joan. viii, 48. 82 Luc. iv, 27. 81 Luc. vi, 16.

80 Joan. viii, 48; Matth. xi, 19. 81-82 Matth. xii,

ipsa cœlestem Sponsum, Christum puta, abegerunt; simulque fornicati sunt, propriis voluptatibus suadentes operam dare. Et miscuerunt sanguines sanguinibus. Quomodo tandem? occisis enim sanctis prophetis, ipsam quoque prophetarum Dominum addiderunt. Quamobrem beatus Stephanus in Actibus apostolorum non immerito illis exprobrat his verbis: « Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occiderunt eos, qui prænuntiarunt de adventu Justi, cujus vos nunc proditores et homicidæ fuistis ⁶⁶. » Quin et Salvator Pharisæis et Scribis improbas conatus objiciens, aiebat: « Implete mensuram patrum vestrorum ⁶⁶. »

VERS. 3. *Ideo lugebit terra, et imminuetur cum omnibus qui habitant eam, cum bestiis agri, et cum reptilibus terræ, et cum volatilibus cœli. Et pisces maris deficient, ut nullus neque judicet, neque arguat quisquam.*

XXXVI. Postquam enim, inquit, adeo Deo exosam, et perquam inhumanam, impiam, metuque legum solutam vitam exegerunt, cogitaruntque et fecerunt quæ fas non est, Deum ludibrio habentes. Idcirco et justissime in exitum abibunt, lugente quodammodo terra, quæ vastitati dabitur, et habitum mutabit, et faciem præferet inamœnam, urbibus exustis, domibus eversis, segetibus ac stirpibus succisis. Similis sensus erit habitantium terram, una lamentantium et ejulantium: nam et ipsi lugebunt, hoc est, ab omni lætitia et felicitate procul aberunt. Qui porro sunt habitatores isti? feræ, et reptilia, et insuper volatilia. Sed nequaquam existimabimus, si recte intelligimus, de agrestibus bestiis, aut reptilibus, aut volucris prophetam nobis concionari: esset enim hoc stultum plane et insipientiæ plenum. Arbitramur enim potius, rectum et germanum sensum amplexi, Judæorum mores his jam dictis exprimi. Ac per bestias quidem potentissimos, et qui alios terrere possunt, agrestes et oppressores, et trucidare solitos, et moribus magnopere feros, et immites significat. Per reptilia vero **67** in morum acerbitate exercitatissimos et improbitate jam consummatos. Sic enim et alicubi sapiens Joannes improbissimam Pharisæorum Scribarumque multitudinem reprehendit, acclamans, et serpentes ac progeniem viperarum nominans ⁶⁷⁻⁶⁸. Per volatilia rectissime intelliges, qui prompte ad defectionem a Deo eriguntur, sive qui execranda superbia laborant, et sursum ferri, et alta sapere consueverunt. Videtur autem et pisces vocare sordidos et gregarios, vitæ sollicitudinibus immersos, et mentem iis quasi offusam habentes, mutos et rationis maxime expertes: est enim piscis res a voce remotissima. Et secundum alium sensum, eos qui inbecilliores velut deglutiant: mutua enim devorazione pisces imprimis gaudent. Inquit ergo: « Lugebit terra una cum habitantibus. »